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Resumé

Práce s názvem Systém vzdělávání pracovníků v organizaci se skládá

z pěti kapitol: Systém vzdělávání pracovníků, Vzdělávací proces, Realizace

podnikového vzdělávání, Vzdělávání podle kompetencí a Řízení a rozvoj

Talentů. Cílem této bakalářské práce je popsat v teoretické části základní

poznatky a vystihnout některé současné vlivy v oblasti podnikového

vzdělávání. V uvedených kapitolách jsou charakterizovány jednotlivé

procesy podnikového vzdělávání od identifikace a analýzy vzdělávacích

potřeb až po jeho realizaci a vyhodnocování. Podrobněji jsou zde rozebrány

jednotlivé metody, které se používají při vzdělávání zaměstnanců.

Vzhledem ke skutečnosti, že vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je třeba vidět

v souvislosti s cíli společnosti, je v práci popsán přístup založený na

Vzdělávání podle kompetencí. Na základě identifikovaného kompetenčního

profilu na úrovni organizace, oddělení, pracovní skupiny a jedince je pak

vytvořen rozvojový program s významným podílem vzdělávacích aktivit.

V poslední kapitole se práce zabývá tématem Talent managementu a

rozvojem této specifické populace v organizaci.

Summary

This thesis, titled System for Education of Workers in an Organization,

consists of five chapters: System for Education of Workers, Educational

Process, Implementation of Business Education, Education according to

Competence and Management and Development of Talent. The aim of the

theoretical part is to describe the basic theories and to capture some of the

current impacts on business education. In these chapters individual business

processeses of education are characterised, from the identification and
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analysis of training needs to their implementation and evaluation. Various

methods that are used in the training of staff are addressed in more detail.

Given the fact that training and staff development should be seen in the

context of the objectives of the company, it´s very important to define an

approach based on education according to competencies. On the basis of an

identified competence profile at the organization level, departments,

working groups and individuals all have created their own development

programs with a significant proportion of educational activities. In the last

chapter is concerned with Talent management and the development of this

specific section of the organization

Klíčová slova

vzdělávání dospělých, podnikové vzdělávání, vzdělávací proces,

kompetence, kompetenční model, talent management
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Adults Education, Corporate Learning, Educational process, Competency,

Competency Model, Talent management
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0 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Systém vzdělávání

pracovníků v organizaci“. K tomuto tématu mě inspirovala praktická

zkušenost z konkrétní organizace a také fakt, že toto téma, ač stále velmi

aktuální, není komplexně zpracované. V dnešní rychle se měnící a

vyvíjející době již neplatí, že proces vzdělávání probíhá pouze při studiu na

školách. Naopak, ten kdo chce uspět a být konkurenceschopný musí do

vzdělání investovat a v zásadě se vzdělávat neustále. Pojmem vzdělávání

tedy rozumíme celoživotní proces.

Cílem mé práce je komplexní pojetí tématu Vzdělávání a rozvoje

zaměstnanců se zaměřením na nové vlivy a postupy v této velmi důležité

personální oblasti.

A jaké jsou možnosti a výzvy pro firemní vzdělávání současnosti?

Firemní vzdělávání postupně opouští nahodilé způsoby práce. Usiluje o to,

aby vědomosti, dovednosti, osobní vlastnosti a žádoucí způsoby chování

zaměstnanců, optimálním způsobem reflektovaly a naplňovaly firemní vizi

a aby jí umožňovaly i další rozvoj k strategickým firemním cílům. Některé

prvky pracovního výkonu byly shledány jako přenositelné. Výhoda tkví

v tom, že když jedinec prošel programem k zvládnutí určité kompetence, je

předpoklad, že tuto dovednost má na měřitelné úrovni zvládnutou a lze ji

v případě potřeby dále rozvíjet či uplatnit na jiné pozici. Dalším novým

prvkem pro efektivní vzdělávání je nižší plošnost a vyšší specializace ve

firemních vzdělávacích programech. Dlouholetí pracovníci jsou tak

proškoleni v nejpotřebnějších oblastech nutných pro pracovní výkon, je

tedy důležité spíše prohloubení či rozšíření jejich kompetencí. Manažeři i

pracovníci v oblasti lidských zdrojů si stále častěji uvědomují, že rozvoj
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kompetencí zaměstnanců spočívá nejen v tréninku dovedností, ale zejména

v rozvíjení jejich potenciálu a posouvání osobnostních limitů.

Cílem první kapitoly je vymezit základní pojmy spojené s vzděláváním

zaměstnanců, také objasnit význam a přínos systému vzdělávání pro

organizaci.

V druhé kapitole se zabývám fázemi vzdělávacího procesu. Obsah

vzdělávacího procesu se skládá z identifikace vzdělávacích potřeb podniku,

plánování vzdělávání - tedy určení obsahu vzdělávacích programů,

realizace a vyhodnocení efektivnosti celého procesu.

V následující, třetí kapitole se věnuji samotné realizace s důrazem na

formy a metody podnikového vzdělávání. Je třeba zdůraznit, že výčet

metod není vyčerpávající, avšak reflektuje trendy výuky ve firmách.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na přístup založený na vzdělávání podle

kompetencí, kompetenční modely a metodu development centra. Dle mého

názoru je problematika kompetencí velmi aktuálním tématem, která tvoří

základ mnoha personálních činností. Kompetence a kompetenční model

vytváří kritéria, která můžeme uplatnit při identifikaci rozvojových potřeb,

mezer a možností. Stejně tak je můžeme použít při vyhodnocování

efektivity rozvoje.

Závěrečná kapitola se dotýká v současnosti tolik diskutovaného Talent

managementu a rozvoje Talentů. Vymezuji různá pojetí definice Talentů,

možné formy jejich rozvoje a uvádím konkrétní příklad Talent management

z jedné z nejvýznamnějších finančních institucí u nás.

V textu odkazuji na praktický příklad ve společnosti Komerční banka. Jejím

zástupcům z řad Lidských zdrojů tímto děkuji za poskytnuté materiály.
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1 SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJE PRACOVNÍKŮ

Vzdělávání zaměstnanců, jejich další individuální rozvoj a celkový

organizační rozvoj jsou považovány za vzájemně provázané procesy, které

sledují cíl v podobě větší efektivity organizace. Mají-li však být účinné,

nemohou být ponechány spontánnosti či náhodě, ale musí být systematicky

naplánovanými činnostmi.

Velmi výstižné rozšíření předcházející teze můžeme sledovat u Mužíka

(2008, s. 37), který v této souvislosti dodává: „Procesy vzdělávání a učení

nebývají samoúčelné. V podnikové sféře sledují naplnění cílů a strategie

podniku. Vytváří důležité předpoklady pro klíčové kvalifikace a

kompetence pracovníků i manažerů podniku a tím i pro jeho prosperitu.

Nejsou konečným cílem (produktem), ale procesem umožňujícím

celoživotní vzdělávání v podniku sledujícím posílení konkurenční

schopnosti lidí i podniku jako celku.“ Podnikové vzdělávání je zaměřeno na

rozvíjení profesního potenciálu a schopností všech kategorií pracovníků.

Vytváří předpoklady pro osvojení nových znalostí, formování dovedností a

vznik nových pracovních návyků. Znalosti dávají odpověď na otázku, co

dělat, a dají se naučit. Dovednosti odpovídají na otázku jak to dělat a lze je

natrénovat. Návyky lze vytvořit propojením znalostí a dovedností a

opakováním profesních činností a pracovních postupů (Mužík, 2008, s. 86).

Vzdělávání zaměstnanců v organizaci představuje soubor cílených,

vědomých a plánovaných opatření a činností, které jsou orientovány na

získávání znalostí, dovedností a schopností (pracovních způsobilostí) a

osvojení si žádoucího pracovního jednání pracovníky organizace.

Mezi oblasti vzdělávání patří:
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 Orientace - jejím cílem je krátká a efektivní adaptace zaměstnance

na organizaci, kolektiv zaměstnanců a práci na konkrétním

pracovním místě.

 Prohlubování kvalifikace (doškolování) - přizpůsobování odborných

znalostí zaměstnanců specifickým požadavkům pracovních míst.

 Rekvalifikace (přeškolování) - získávání nových znalostí a

dovedností, které zaměstnanci umožní vykonávání práce na jiném

než současném pracovním místě.

 Profesní rehabilitace - jejím cílem je opětovné zařazení osob, kterým

jejich zdravotní stav trvale nebo dlouhodobě bránil ve vykonávání

dosavadního zaměstnání (Dvořáková, 2007, s. 286 - 287).

Rozvoj zaměstnanců je vedle vzdělávání dalším prostředkem


[…]


stanovených kritérií musíme talenty umět identifikovat. Mezi taková

kritéria může například patřit:

 Zájem a schopnost pro další rozvoj v rámci organizace,

 schopnost se rychle učit,

 konstantně stabilní výkony orientované na výsledky,

 schopnost pracovat kvalifikovaně v různých oblastech a v

multikulturním prostředí,

 sociální uvědomění, adaptabilita a schopnost zvolit a přizpůsobit své

chování různým situacím,

 schopnost nabízet nová řešení a vytvářet hodnoty,

 schopnost dělit se o zkušenosti,

 znalost anglického jazyka,

 schopnost vést.
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 Rozvojový program Talentů probíhá v úzké součinnosti s jejich

manažery a tak dochází k vysoké akceleraci rozvoje, protože pracovníci

vidí přímý dopad vzdělávání ve své praxi.

Konkrétní podoba programu většinou zahrnuje následující kroky:

1. Na základě výstupů z Development centra jsou nastaveny rozvojové

plány pro účastníky programu

2. Navržení vzdělávacího programu - většinou ucelený program pro

skupinu, doplněný o individuální potřeby jednotlivých účastníků.

Probíhá jako víceúrovňový rozvojový program: tréninky, aplikační

workshopy, traning on the job - zapojení do reálných aktivit

a projektů společnosti. Na začátku programu se nadřízení seznámí

(formou workshopu) se specifiky práce s talenty případně vedením

talentovaných pracovníků.

3. Navazující aktivity, jako např.: individuální rozvojové plány,

setkávání s managementem firmy, mentoring - využití zkušeností

pracovníků na senior pozicích, kteří se mohou stát mentory a podílet

se tak na přenose a sdílení zkušeností a know-how společnosti.

Mentor pomáhá pracovníkovi rychle využívat jeho potenciál

v reáliích firmy. Skupina mentorů je vytvořena na začátku programu

a seznámí s jejich rolí formou workshopu. Dovednosti potřebné

v roli mentora je možné rozvinout v krátkém semináři pro mentory

(role mentora, ideální mentor, sezení mentorů, aktivní vyučování,

zpětná vazba).

Dobře nastaveným výběrem, vzděláváním a rozvojem talentů ve

společnosti jsme schopni zabránit zbytečné demotivaci a ztrátě tohoto
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potenciálu firmy, ovšem co dál? Právě teď totiž přichází okamžik, kdy

můžeme ztratit nejen talentované pracovníky, ale nyní již Talenty do

kterých jsme investovali čas i peníze. V tomto okamžiku je totiž nutné

Talenty využít a nechat je pracovat na projektech a pozicích s dlouho

perspektivou a také s perspektivou růstu.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo podat základní informace o systému

podnikového vzdělávání a oblastech, které se tohoto tématu úzce dotýkají.

Vzdělávání pracovníků je v dnešní době jednou z nejdůležitějších

personální činností v cestě za dosahováním úspěšnosti a

konkurenceschopnosti společnosti. Dobře nastavený systém vzdělávání

pracovníků přispívá nejen ke splňování podnikových cílů společnosti, ale i

osobních cílů jednotlivých pracovníků, kdy vytváří vhodné podmínky pro

seberealizaci a možný postup v kariéře pracovníků

Další pozitivní rozvoj podnikového učení je prakticky nemožný bez

vytvoření a aplikace strategie rozvoje lidských zdrojů, jejíž podstatnou

složkou je taková strategie podnikového vzdělávání, která efektivně

kombinuje systematický přístup ke vzdělávání se vzdělávacími a

rozvojovými aktivitami zařazovanými aktuálně (just-in-time). Zdálo by se

samozřejmé, že podniky platí zaměstnancům jen takové školení, které bude

využitelné v jejich práci. Ale ještě před několika lety tomu tak bylo jen

zřídka, případně se to dělo zcela intuitivně. Protože se výdaje na vzdělávání

budou obtížněji zdůvodňovat, bude věnována mnohem větší pozornost

reálným přínosům. A tak možná přijde ke slovu stará konzultantská metoda,

kterou lze popsat v několika krocích: definuj pozici, nároky na pracovníka a

urči rozdíl mezi těmito nároky a schopnostmi toho, kdo na pozici pracuje, a

vyškol ho tak, aby se tento rozdíl zmenšil, z čehož v podstatě vyplývá

směřování k tomu, aby podnikové vzdělávání skutečně směřovala k růstu

výkonnosti. K tomu, aby investice do vzdělávání a její návratnost byla

posuzována stejně přísně jako kterákoliv jiná oblast v organizaci.
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 Oblast vzdělávání a rozvoje se vyvíjí velmi rychlým tempem a je potřeba

okamžitě reagovat na globální události a plánovat budoucnost. V důsledku

finanční krize jsou mnohé společnosti nuceny měnit svou politiku v oblasti

lidských zdrojů a efektivněji využívat finanční prostředky. Podniky již

začaly šetřit, což se v dohledné době ještě prohloubí. A výdaje na

vzdělávání se už tradičně škrtají jako první. Společnost Hewitt Associates

ve svém průzkumu, který probíhal v únoru 2009 a účastnilo se ho 239

společností České republiky, bylo zjištěno, že nejčastější změny v systému

podnikového vzdělávání představují: Omezení externích školení a tréninků,

přechod na interní formy vzdělávání, školení probíhají na základě

individuální dohody, ne plošně. Je patrné omezení jazykových kurzů,

zastavení manažerských školení a školení měkkých dovedností, celkové

snížení rozpočtu na vzdělávání. Je nesnadné psát o dalším směřování

podnikového vzdělávání právě teď, v době, kdy celou společností otřásá

vlna ekonomické krize. Jedinou jistotou je, že oblast firemního vzdělávání a

rozvoje projde zásadní proměnou a může za pár let vypadat zcela jinak než

dnes.
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