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"Systém vzdělávání pracovníků v organizaci" - Veronika Koníčková

Předložená bakalářská práce Veroniky Koníčkové se zabývá problematikou

vzdělávání pracovníků v organizaci. Autorka si stanovila jako cíl své práce komplexně

postihnout vzdělávání a rozvoj zaměstnanců se zaměřením na nové vlivy a postupy

v této oblasti. Ve své práci vychází Veronika Koníčková i z vlastních pracovních

zkušeností .

Soupis bibliografických citací práce Veroniky Koníčkové obsahuje celkem 19 titulů, z

toho 2 cizojazyčné zdroje. Bibliografie čítá 13 položek, z toho 1 cizojazyčný zdroj.

Předložená práce je strukturována celkem do pěti tematických kapitol. V první

kapitole své práce se autorka zabývá systémem vzdělávání a rozvoje pracovníků v

organizaci, cíli systému a jeho přínosem, významem vzdělávání pro

konkurenceschopnost organizace a legislativní úpravou podnikového vzdělávání.

Navazující kapitola obsahuje vzdělávací proces - analýzu vzdělávacích potřeb,

plánování vzdělávání a realizaci vzdělávacích procesů a vyhodnocování vzdělávání.

V další kapitole autorka postihuje formy a metody podnikového vzdělávání a jeho

cílové skupiny. Předposlední kapitolu práce věnovala Veronika Koníčková vzdělávání

podle kompetencí. Charakterizuje přístup ke vzdělávání na základě kompetencí,

kompetenční model a uvádí příklad kompetenčního modelu Komerční banky.

Součástí kapitoly je i development centre. Poslední tematická kapitola práce je

věnována problematice řízení a rozvoje talentů.

Autorka v rámci možností bakalářské práce usilovala o postižení nejvýznamnějších

aspektů vzdělávání a rozvoje pracovníků v organizaci. Ve své práci klade důraz na

význam vzdělávání a rozvoje pracovníků pro organizaci i pro pracovníky, na význam

systematického přístupu k této oblasti, na důležitost přizpůsobování vzdělávání

pracovníků aktuálním potřebám organizace a pracovních míst i na efektivní

vynakládání prostředků na vzdělávání. V závěru své práce poukazuje na současnou

situaci v oblasti vzdělávání u nás v souvislosti s ekonomickou situací.

K formální stránce práce nemám zásadní připomínky.

Předložená bakalářská práce Veroniky Koníčkové splňuje požadované nároky, práci

doporučuji k přijetí k obhajobě.
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